News Release

2016年 11月 17日
各 位

ダイビル株式会社

ダイビルグループ「商船三井興産㈱」による事業会社買収のお知らせ

ダイビル株式会社（本社：大阪市北区中之島 代表取締役社長：玉井克実）のグループ会社である

商船三井興産株式会社（本社：東京都中央区日本橋本町 代表取締役社長：井林與市）は、設備総合

メンテナンスサービス会社である西日本綜合設備株式会社を買収（発行済株式の 100％取得）しまし

たので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．買収先企業 西日本綜合設備株式会社

1967年に設立された西日本綜合設備は、ビル設備関連有資格者が多数在籍する設

備総合メンテナンスサービス会社で、オフィスビル・マンションなどに関連する

設備メンテナンス業務の殆どを自社で行うことができる点が強みです。神戸市を

中心に兵庫県南部を商圏としています。

なお、本件買収後も西日本綜合設備はこれまで通り事業を続けてまいりますので、

今後とも変わらぬお引き立てのほど、よろしくお願い申し上げます。

２．買収の意義 商船三井興産株式会社（以下「MOK」という）は、本件買収により、「MOKグルー

プの顧客基盤・営業力」と「西日本綜合設備が持つ設備メンテナンス技術」とを

融合させて MOKグループ全体の収益性向上を図ります。

具体的には、

①設備メンテナンス業務のグループ内製化によるコスト競争力向上、

②MOKグループが取り組む既存顧客への"提案型営業"の拡大、

③西日本綜合設備が持つ商圏の取り込み、

④MOKグループ内の人材の相互補完、

などの効果を期待しています。

以 上

News Release

（ご参考）

■ダイビルグループ図（本件買収後）

ダイビル㈱

商船三井興産㈱

興
産
管
理
サ
ー
ビ
ス
㈱

興
産
管
理
サ
ー
ビ
ス
・

西
日
本
㈱

㈱
丹
新
ビ
ル
サ
ー
ビ
ス

西
日
本
綜
合
設
備
㈱

ダ
イ
ビ
ル
・
フ
ァ
シ
リ
テ
ィ
・マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
㈱

Jentower Limited
White Lotus Properties

Limited

Saigon Tower Co., Ltd. VIBANK-NGT Co., Ltd.

(51%)

(100%)

(100%) (100%)(51%)

(49%)

■商船三井興産㈱概要

設 立 年 1977年（昭和 52年）

資 本 金 300百万円

株  主 ダイビル株式会社（51％）、株式会社商船三井（49％）

売 上 高 10,436百万円（連結、2016年 3月期）

従業員数 301名（グループ総計 2,049名）

事業内容 ビル管理事業、施設運営管理事業、食事提供事業、建築工事業、

不動産業、保険代理店業

管理物件 ダイビル所有物件、大阪城ホール、海遊館、神戸掖済会病院、

オーキッドコート、グリーンヒル恵比寿、JICA二本松 他

会 社 HP http://www.mo-kosan.co.jp/

■西日本綜合設備㈱概要

代 表 者 峰松 英俊（商船三井興産㈱ 取締役常務執行役員と兼任）

本  社 神戸市灘区灘南通 1-2-7

設 立 年 1967年

資 本 金 10百万円

売 上 高 189百万円（2016年 4月期）

従業員数 25名

会 社 HP http://www.e-setsubi.jp/

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

【お問合せ先】ダイビル株式会社 広報室 （担当：片桐、鈴木） TEL：06-7506-9516

（ ）内は出資比率

 英語表記の会社は、海外(主にベトナム子会社)